c. iv b G Iacobi taliatoris et Willelmi Bonebelle.
Die xxv ianuarii, ante nonam. Ego Guillelmus Bonebella de 

Vintimilio loco et titulo locationis concedo tibi Iacobo taliatori, filio 
Lanfranci tornatoris, domum meam, quam visus sum habere in civi- 
tate Vintimilii, in carreria Mergarie, cui coheret superius via, inferius
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domus mea cum fumo, ab uno latere domus Vivaldi Murri et ab 
alio latere domus Raimundi Bonisegnoris notarii, ad manendum intus 
et quicquid in ipsa volueris faci[en]dum 1 a medio februario pro
ximo usque ad annum unum tunc proxime venturum, et ab inde 
usque ad annos quatuor tunc proxime venturos, in tua voluntate, 
te mihi solvente pro pensione ipsius, quolibet anno, de quanto ipsam 
tenueris, libras quatuor et soldos decem denariorum ianuinorum, 
videlicet medietatem in medio anno et aliam in fine anni2, ita tamen 
quod ipsam domum non debeas deteriorare, sed potius meliorate, 
bona fide et sine fraude, et id quod earn melioraveris, sive in eam 
expendes, volo quod debeat computari in pensione diete domus, te 
inde credito tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et aliqua 
probationer promittens tibi dictam domum usque ad dictum termi- 
num non auferre nec pensionem in ipsa accrescere, set potius usque 
ad dictum terminum dimittere et ipsam ab omni persona legittime 
defendere et disbrigare meis expensis promitto. Quod si non fecero 
et ut supra per singula non observavero, libras quinque denariorum 
ianuinorum, nomine pene, tibi stipulanti dare et solvere promitto, 
ratis manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro pena et pre- 
dictis attendendis et obseryandis universa bona mea habita et habenda 
tibi pigneri obligo. Versa vice ego dictus Iacobus promitto tibi dicto 
Willelmo predictam domum nomine locationis, a medio februario 
proximo usque ad annum unum, tenere, et ab inde usque ad annos 
quatuor tunc proxime venturos, in mea voluntate, et solvere tibi, 
omni anno, de quanto ipsam tenuero, pro pensione ipsius, libras 
quatuor et soldos decem ianuinorum, videlicet medietatem ipsius 
pensionis in medio anno et aliam medietatem in fine anni, et ipsam 
domum non deteriorare, set meliorare, bona fide et sine fraude, 
computando tamen in dieta pensione id quod ipsam melioravero et 
quod in ipsa expendam. Et sic, ut supra dictum est, promitto tibi 
attendere, compiere et observare et in nullo contravenire, sub dieta 
pena et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus omnibus et 
singulis supradictis. De predictis quidem ambe partes duo instru
menta eiusdem tenoris fieri voluerunt, utrique parti unum. Actum 
in civitate Vintimilii, in turri de platea Curlorum, presentibus testi- 
bus Oberto de Dandala, Raimundino Perriano et Oberto de Cen- 
tumcrucibus. Anno et indictione ut supra.

Factum est unum pro dicto Iacobo.

1 La carta è tarlata. 2 videlicet - anni: aggiunto in calce al documento, 
con segno di richiamo.
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23

18 febbraio 1259, Ventimiglia.

Raimondo Curio di Ventimiglia presenta a Lanfranco Spinola 
Bixie, podestà dì Ventimiglia, una lettera di Guglielmo Boccanegra, 
capitano del popolo di Genova, del precedente 12 febbraio.

(I Raimundi Cut [li] \
Die xvni februarii, ante terciam2. In presentia testium sub- 

scriptorum, Raimundus Curlus de Vintimilio obtulit sive represen- 
tavit domino Lanfranco Spinule Bixie, potestati comunis Vintimilii, 
litteras subscriptas, sigillatas sigillo domini capitanei honorabilis po- 
puli Ianue, quarum tenor talis est: « Guillelmus Bucanigra, capita- 
neus populi Ianue, nobili viro potestati Vintimilii dilecto suo, gau- 
dium et salutem. In nostra presentia constitutus Raimundus Curlus 
de Vintimilio sua nobis querimonia demonstravit quod iniuste com- 
pulistis eum ad solvendum soldos quinquaginta quatuor ianuinorum 
Ottoni Bonebelle, seu alii pro eo, ante litem contestatam et banni 
pigneris dationem, quos eidem Ottoni asserit non debere. Quo circa, 
discretioni vestre precipiendo, mandamus quatenus omnia que fecistis 
in predictis revocetis ad presens et eidem Raimundo restimi faciatis 
predictam pecunie quantitatem. Si autem aliquis vult petere aliquid 
dicto Raimundo, conferatis ei plenitudinem rationis. Data Ianue, die 
xri februarii ». De mandato domini Ferrarii, de predictis quidem 
prefactus Raimundus rogavit me notarium subscriptum ut eidem 
componerem publicum instrumentum. Admissa igitur eius rogatione, 
predicta in publicam formam taliter compilavi. Actum in platea 
Vintimilii, presentibus testibus Guillelmo Calcia, Rainaldino Bulferio 
filio quondam Iacobi, Willelmo Dulbeco et Capa Bonifacio. Anno 
et indictione ut supra.

S. dr. vi.

1 La carta è tarlata. 2 Nel margine esterno', februarius

24
21 febbraio 1259, Ventimiglia.

Azzone, vescovo di Ventimiglia, su mandato dell’arcivescovo di 
Genova, intima a prete Pietro di Pontedecimo di presentarsi entro
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quindici giorni a Genova, dinanzi all’arcivescovo, in questione giu
diziaria con Guglielmo medico di Piacenza.

Die xxi februarii, ante terciam. In presentía testium subscrip- 
torum, dominus Ago, Dei gratia episcopus Vintimiliensis, receptis 
litteris et obedientia domini Gualterii, Dei et Apostolice Sedis gratia 
archiepiscopi Ianuensis, ob hoc eidem destinatis, precepit presbitero 
Petro de Pontedecimo quod usque dies quindecim per se vel ydo- 
neum responsalem debeat Ianue coram dicto domino archiepiscopo 
comparere magistro Guillelmo medico de Placencia de iusticia re- 
sponsurus. Actum in palacio dicti domini episcopi, presentibus testi- 
bus Matheo Stricto, magistro Alberto et magistro Guarino Medio- 
lanensi. Anno et indictione ut supra.

25
22 febbraio 1259, Ventimiglia.

Guglielmo Giudice cede a Raimondo Giudice una pezza di terra, 
in parte incolta ed  in parte tenuta a viti, fichi e altre colture arboree, 
sita ubi dicitur Rivoira, in cambio di una pezza di terra incolta, sita 
in Felegueto.

[O  Guijllelm i1 Calde2 et [Guillel]m i1 ludicis.
Die xxii februarii, |uate terciam. Cambium et permutationem 

fecerunt ad invicem inter se Guillelmus Iudex, ex una parte, et 
Raimundus Iudex, ex altera, videlicet quod dictus Guillelmus dedit 
et cessit dicto Raimundo peciam unam terre, partim vacue et partim 
arborate ficuum, vitium et aliarum arborum, ][ quam visus est habere 
ubi didtur Rivoira, cui coheret superius sumitas sive cacumen mon- 
tis, inferius terra Guillelmi Dulbechi, ab uno latere terra heredum 
Raimundi Mauri et ab alio latere terra Nicole de Tabia, Cambio 
cuius dictus Raimundus dedit et cessit d Ì[c t]o 3 Guillelmo quamdam 
peciam terre vacue quam visus est habere in Felegueto, cui coheret 
superius et ab uno latere via, inferius et ab alio latere terra ipsius 
Guillelmi. Quas terras, ut supra dictum est, unus alteri ad invicem, 
nomine cambii sive permutationis, cum omnibus suis rationibus, 
actionibus et iure atque possessione ipsarum, tradiderunt, promit- 
tentes ad invicem inter se dictam permutationem in perpetuum et 
omni tempore ratam et firmam habere et tenere et nullo modo revo

c. XXXIX a
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care et ipsas terras unus alteri ab omni persona legittime defendere, 
auctoricare et disbrigare, quisque suis expensis, promiserunt. Alio- 
quin, si contrafìeret et ut supra per singula a quoque ipsorum non 
foret observatum, penam dupli de quanto ipse terre nunc valent vel 
pro tempore valuerint unus alteri dare et solvere spoponderunt, 
rata semper manente permutatione. Et inde pro predictis et singulis 
attendendis et observandis omnia bona sua habita et habenda inter 
se ad invicem pigneri obligaverunt, volentes et iubentes de predictis 
fore duo instrumenta unius tenoris, videlicet utrique parti unum. 
Actum in portario ecclesie Sancte Marie de Vintimilio, presentibus 
testibus convocatis Guillelmo Calcia, presbitero Ugone Melagino et 
Obertino filio Ottonis Iudicis. Anno et indictione ut supra.

G Factum est pro dicto Guillelmo.

1 L'inchiostro è sbiadito. 2 Guillelmi Calde: così nel ms. per Raimundi 
Iudicis 3 L a carta è tarlata.

26
22 febbraio 1259, Ventimiglia.

Guglielmo Calcia vende a Guglielmo Giudice una pezza di terra 
incólta, sita ubi dicitur in Felegueto, per il prezzo di 30 soldi di geno- 
vinij di cui rilascia quietanza.

G Guillelmi Iudicis. #
Die eodem, hora et loco. Ego GuilÌelmus Calcia vendo, cedo 

et trado tibi Guillelmo ludici peciam unam terre vacue, posite ubi 
dicitur in Felegueto, cui coberet superius via, inferius et ab uno 
latere terra tui emptoris et ab alio latere terra Guillelmi Curii 
maioris, sive alie sint coherenrie, ad babendum, tenendum, possi- 
dendum et de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo 
emptionis faciendum, cum omni suo iure, ratione et actione reali 
et personali, utili et directo, omnibus demum superpositis et perti- 
nenciis suis, nichil ex his in me retento, finito precio soldorum 
triginta denariorum ianuinorum, de quibus me bene quietum et solu- 
tum voco, renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecunie, 
doli mali et conditioni sine causa. Quod si ultra valet, sciens eius 
veram extimationem, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione 
inter vivos dono et finem tibi facio et refutationem atque pactum 
de non petendo, renuntians legi deceptionis dupli et ultra. Posses-
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sionem quoque et dominium diete terre tibi tradidisse confiteor, 
constituens me ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum 
possederò vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittens 
tibi et heredibus tuis et cui dederis vel babere statueris, per me 
meosque heredes, dictam terram ab omni persona legittime defen
dere, auctorigare, disbrigare et non impedire, neque de ipsa litem, 
actionem seu controversiam deinceps movere, Alioquin penam dupli 
de quanto 1 dieta terra nunc valet vel pro tempore valuerit tibi 
stipulanti dare spondeo, rata manente venditione. Pro pena et pre- 
dictis omnibus et singulis observandis universa bona mea habita et 
habenda tibi pigneri obligo. Actum presentibus testibus Guillelmo 
Curio maiore, Richermo Tenda et Guillelmo de Vultabio. Anno et 
indictione ut supra.

S. dr. vi.

1 Segue, espunto: de quanto

27
22 febbraio 1259, Ventimiglia.

Guglielmo Bucucio nomina suo procuratore Bonaventma d ì San
remo per la riscossione dei suoi crediti ed  in particolare per la riscos
sione di quanto deve avere dal comune di Genova.

a  Bo[naventure de] 1 Sancto [Romulo] 1.
Die xxii februarfi, ante nonam. Ego Guillelmus Bucucius facio, 

constituo et ordino Bonaventuram de Sancto Romulo, licet absentem, 
meum certum nuntium et procuratorem ad petendum et recipiendum, 
in iudicio et extra, omnia et singula debita que debeo recipere, et 
maxime omne id quod debeo recipere a comuni Ianue, dans eidem 
liberam potestatem et bailiam ut ipsa debita possit petere et recipere 
sicut egomet possem, si essem presens, promittens tibi notario sub- 
scripto, nomine cuius vél quorum interest vel intererit, quicquid 
factum fuerit per dictum procuratorem in predictis et circa predicta 
et oc[casione pre]dic[torum ]2 ratum et firmum habiturum, sub 
ypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum in civitate Vinti- 
milii, in carrubio Mergarie, presentibus testibus Guillelmo Terd[o- 
nensi] 2, Ianono calegario et Oddone de Vultabio. Anno et indic- 
tione ut supra.

1 L a carta è lacera. 2 L ’inchiostro è sbiadito.
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28

Astruga Rubea ed  il figlio Guglielmo Rubeus dichiarano di aver 
ricevuto in mutuo da Ita , moglie d i Marino Alvernia, la somma di 
58 soldi di genovini, che s* impegnano a restituire entro la prossima 
festa di San Michele.

a ..\
Die x x i i x i  februarii, ante terciam, Nos Astruga Rubea et Guil- 

lelmus Rubeus, eius filius, confitemur habuisse et recepisse mutuo, 
gratis et amore a te Ita, uxore Marini Alvernie, soldos quinquaginta 
octo ianuinorum, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie seu 
non recepte, quos soldos quinquaginta octo vel totidem in eorum 
vice quisque nostrum in solidum tibi vel tuo certo misso per nos 
vel nostros missos usque ad proximum festum sancti Michaelis dare 
et solvere promittimus. Alioquin penam dupli cum omnibus dampnis, 
missionibus et expensis propterea factis tibi stipulanti dare et solvere 
spondemus, rato manente pacto, te eredita de expensis, missionibus 
et dampnis tuo solo verbo, sine testium productione et iuramento 

c. xxxixb et omnia2 demum alia probatione. || Pro pena et predictis omnibus 
et singulis observandis universa bona nostra habita et babenda tibi 
pigneri obligamus et quisque nostrum tibi in solidum teneatur, abre- 
nuntiantes in predictis iuri solidi, epistule divi Adriani, nove con
stitution! de duobus reis debendi ac iuri de principali primo conve- 
niendo, alter pro altero nos ad invicem constituentes. Et specialiter 
ego dieta Astruga abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto vel- 
leiano et legi dicenti: “ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento 
consentiat proprio viro aut scriba! propriam substantiam aut se ipsam 
obligatam faciat, quod ipsa non tenetur, nisi manifeste probetur pe- 
cuniam fore versam in utilitatem ipsius mulieris ”, faciens hec omnia 
consilio Pascalis de Gropo et Frederid de Fontanegio, quos meos 
propinquos et vidnos in hoc casu eligo et appello. Actum in castro 
Roche Vintimilii, presentibus testibus rogatis Nicolao de Clavaro et 
dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 omnia: così nel ms.

24 febbraio 1259, Ventimiglia.
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I  fratelli Oberto Giudice, Giovanni e  Manneto, figli del fu Rai
mondo Giudice, concedono alla sorella Aldina una pezza di terra, 
tenuta a fichi, viti ed  altre colture arboree, situata ad Sanctum Ste
phanum, del valore di 60 lire di genovini, come parte della sua dote, 
ammontante in totale a 150 lire.

a  Aldine, uxoris Iacobi de Volta.
Die x x i i i i  februarii, ante nonam. Nos Obertus Iudex, Iohannes 

et Marinetus, fratres et filli quondam Raitnundi ludids, damus, ce- 
dimus et tradimus tibi Aldine, sorori nostre, peciam unam terre, 
arborate vitium, ficuum et aliarum arborum, positam ad Sanctum 
Stephanum, cui coheret superius terra heredum quondam Ugonis 
Sagonensis et terra Verdane Trentamodie inferius via publica, ab 
uno latere terra diete Verdane et ab alio latere terra Conradi de 
Podio Rainaldo et eius fratris, pro dotibus tuis, que sunt libre centum 
quinquaginta ianuinorum, in solutum ipsarum pro libris sexaginta 
ianuinorum, ad habendum, tenendum, possidendum et de cetero 
qukquid volueris tu et heredes tui et cui dederis vel habere statueris 
faciendum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, 
utili et directo omnibusque demum pertinenciis suis, nichil ex his 
in nobis retento. Quod si ultra valet, scientes eius veram extima- 
tionem, id quod ultra valet tibi mera puraque donatione inter vivos 
donamus et finem tibi facimus et refutationem atque pactum de non 
petendo, renuntiantes legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem 
insuper et dominium diete terre tibi tradidisse confitemur, consti- 
tuentes nos ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum 
possidebimus vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, pro- 
mittentes tibi et heredibus tuis et cui dederis vel habere statueris 
per nos nostrosque heredes dictam terram ab omni persona legittime 
defendere,1 auctorigare, disbrigare et non inpedire. Alioquin penam 
dupli de quanto ipsa terra nunc valet vel'meliorata valebit tibi sti
pulanti dare et solvere spondemus, rata manente in solutum datione. 
Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis universa bona 
nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, iurantes insuper nos 
dicti lohannes et Marinetus verbotinus esse maiores annorum decem 
et octo et ut supra dictum est, tactis corporaliter Sacris Scripturis, 
attendere, compiere et observare et in aliquo predictorum non con-

29

24 febbraio 1259, Ventimiglia.
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trafacere vel venite, renuntiantes benefìcio minoris etatis et omni iuri. 
Et facimus omnia et singula supradicta consilio Simonis Buroni et 
Vassalli Capelleti, vicinorum nostrorum. Actum in castro Collis Vin- 
timilii, presentibus testibus rogatis Pascalino de Flacono, Guillelmo 
magistro assie de Sancto Matheo, Oberto Nigro porterio et dictis 
consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.